
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схемы 

водоснабжения и водоотведения 

 

города Костомукша 
 

 

 

 

Пояснительная записка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Тольятти 

2014 год 



 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДАЮ: 

Директор Глава администрации 

Муниципального казенного учреждения Костомукшского городского округа 

«Строительное жилищное агентство  

города Костомукши»  

_____________________С.А. Шумкин _________________ А.Г. Лохно 

«___» ________________2014 г. «___» ______________ 2014 г. 

 

 

 

 

Схемы 

водоснабжения и водоотведения 

 

города Костомукша 
 

 

 

 

Пояснительная записка 

 

 

 
Исполнитель: 
 
Директор  ООО «СЭП» 
[...]
Капитальные затраты, 

всего 
млн.руб. 18,46 

Ориентировочные затраты, необходимые для модернизации системы 

учета составят 18,5 млн. руб. (в ценах 2014 года, без НДС). 

На всех повысительных насосных станциях и границах контрольно-

измерительных зон устанавливаются приборы учета, формирование которых 

предусматривается в ходе создания комплексов управления водоснабжением. 

Это позволит определять в режиме реального времени подачу воды в каждую 

контрольно-измерительную зону. Для контроля потребления воды в период 

до 2020 года предусматривается внедрение системы дистанционного съема 

показаний приборов учета у абонентов. В целом эти мероприятия позволят 

получать балансы подачи и потребления воды в режиме реального времени. 

 Для измерения воды трубопроводах диаметром 50-100мм наиболее 

целесообразно применять ультразвуковые преобразователи с 

формирователем потока и двухлучевые преобразователи с измерением 

скорости потока по двум хордам.  Эти приборы обеспечивают точность 

измерения не хуже 2%, в широком диапазоне расходов. Прямые участки 

трубопровода перед створом установки данных приборов не превышают 5-



 

55 

10Ду, поэтому установка их в подвалах зданий не вызывает проблем. 

Приборы не чувствительны к повышенному содержанию железа и других 

веществ в измеряемой воде, не требуют установки фильтров. В конструкциях 

преобразователей этих приборов нет выступающих в поток деталей и 

отражателей.         Приборы могут работать как от сетевых, так и от 

автономных источников питания. 

Таблица 2.22 - Капиталовложения в узлы коммерческого учета водоснабжения на 

повысительных насосных станциях 

Объект 
Наименование 

оборудования 

Стоимость 

оборудован

ия, тыс. 

руб. 

Стоимость 

монтажа, 

тыс. руб. 

Стоимость 

проектных 

работ, 

тыс. руб. 

Итого, 

тыс. 

руб. 

ПНС 

№1 

счетчик US 800 

одноканальный двухлучевой, 

с последующим выводом 

измеренных параметров на 

индикатор, ПК, по GSM-

модему, на вычислитель 

ВКТ-7 

135,24 40,57 33,63 209,44 

ПНС 

№2 

счетчик US 800 

одноканальный двухлучевой, 

с последующим выводом 

измеренных параметров на 

индикатор, ПК, по GSM-

модему, на вычислитель 

ВКТ-7 

135,24 40,57 33,63 209,44 

Капитальные затраты, всего  418,88 

Ориентировочные затраты, необходимые для организации 

коммерческого учѐта на повысительных насосных станциях составят 418,88 

тыс. руб. (в ценах 2014 года, без НДС). 

2.7.2.  Оценка капитальных вложений, выполненную в ценах, установленных 

территориальными справочниками на момент выполнения программы с 

последующим их приведением к текущим прогнозным ценам. 

Оценка капитальных вложений, выполненная в ценах 2014 года 

последующим приведением к прогнозным ценам приведена в таблице 2.23.  

Расчеты прогнозных цен выполнены в соответствии с «Прогнозом 

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации 

на период до 2028 года», разработанным Министерством Экономического 

Развития РФ, с учетом инфляции. 



 

Таблица 2.23 - Оценка капитальных вложений, выполненная в ценах 2013 год с последующим приведением к прогнозным ценам  

Наименования 

мероприятия  

Капиталовложения, тыс. руб. 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Строительство и реконструкция водопроводных сетей 

Строительство, во вновь 

осваиваемых районах, а 

также для обеспечения 

нормативной надежности 

− 7954 26320,15 30706,84 32242,18 38086,08 3990,38 41470,02 43004,41 63424,85 

Реконструкция в связи с 

исчерпанием 

эксплуатационного ресурса 

− 78 415,78 82 336,56 69 003,22 63 081,35 25 201,01 80 329,56 181297,43 161066,83 − 

Строительство второй 

нитки водовода от 

поверхностного водозабора 

− 145,7 291779,12 − − − − − − − 

Строительство в районах 

неохваченных 

централизованным 

водоснабжением, 

(п.Заречный) 

− − − 88,72 6692,12 7026,71 − − − − 

Реконструкция насосных станций 

НС I-го подъема 734,6 11034,2 − − − − − − − − 

НС II-го подъема − 502,1 7344,4 − − − − − − − 

Строительство водозабора в п. Заречный 

Разведка новых 

родниковых 

водоисточников, 

произвести оценку дебита 

− − − 102,4 − − − − − − 

Строительство новых ВЗУ 

и установка водонапорной 

башни 

− − − 728,83 1736,2 − − − − − 



 

Продолжение таблицы 2.23  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Установка узла 

водоподготовки и 

водоочистки 

− − − − 243,2 − − − − − 

Установка насосного 

оборудования 
− − − − 173,2 − − − − − 

Установка регуляторов 

частоты вращения 

двигателей насосных 

установок 

− − − − 666,1 − − − − − 

Устройство 1-го пояса 

зоны санитарной охраны 

скважин 

− − − − 1200 − − − − − 

Приборный учет 

Совершенствование 

существующего парка 

приборов коммерческого 

учета водопотребления в 

МКД 

1873,32 9737,56 8149,27 − − − − − − − 

Совершенствование 

существующего парка 

приборов коммерческого 

учета водоснабжения на 

ПНС 

67,26 370,96 − − − − − − − − 

Всего, с учетом прогноза 

роста цен 
2684,18 108160,3 415929,5 100630,01 106034,35 70313,8 84319,94 222767,45 204071,24 63424,85 

Суммарные капиталовложения необходимые для реализации всех мероприятий, предусмотренных данным 

проектом схемы водоснабжения, составит к 2023 году порядка 1378,34 млн. руб. без НДС (с учетом прогнозных цен). 



 

58 

3. Схема водоотведения. 

3.1. Существующее положение в сфере водоотведения города 

Костомукша 

Экономическое и экологическое значение систем водоотведения 

трудно переоценить. Системы водоотведения устраняют негативные 

последствия воздействия сточных вод на окружающую природную среду. 

После очистки сточные воды сбрасываются в водные объекты. Системы 

водоотведения тесно связаны с системами водоснабжения. Потребление и 

отвод воды от каждого санитарного прибора, квартиры и здания без 

ограничения обеспечивают высокие санитарно-эпидемиологические и 

комфортные условия жизни людей.  

Правильно спроектированные и построенные системы отведения 

стоков при нормальной эксплуатации позволяют своевременно отводить 

огромные количества сточных вод, не допуская аварийных ситуаций со 

сбросом стока в водные объекты. Это, в свою очередь, позволяет значительно 

снизить затраты на охрану окружающей среды и избежать ее 

катастрофического загрязнения. 

3.1.1. Структура сбора и очистки сточных вод города 

В Костомукшском городском округе имеется централизованная 

хозяйственно-бытовая система водоотведения только в г. Костомукша. 

Обеспеченность жилищного фонда города централизованной системой 

водоотведения составляет 98,5%. 

МКП «Горводоканал КГО» - организация, которая осуществляет 

водоотведение от жилых домов, а также в полном объеме от объектов 

социального назначения, в части объектов малого и среднего бизнеса и 

промышленности г. Костомукша. 



 

59 

Система водоотведения в городе Костомукша представляет собой 

сложный комплекс инженерных сооружений и технологических процессов, 

условно разделенный на три составляющих:  

- сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от населения и 

предприятий, направляемых по самотечным и напорным коллекторам на 

очистные сооружения канализации;  

- механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых стоков на 

очистных сооружениях канализации;  

- обработка и утилизация осадков сточных вод.  

Город имеет полностью раздельную систему водоотведения: 

хозяйственно-бытовые и ливневые стоки собираются и отводятся на 

собственные очистные сооружения. 

Отведение сточных вод города на очистные сооружения 

осуществляется самотеком и посредствам 7 канализационных насосных 

станций. На КОС ведется механическая и биологическая очистка всех 

поступающих городских сточных вод. После очистки сточные воды 

поступают в озеро Травяное, которое находится на расстоянии 25 км от 

ближайшего водозабора. 

Водоотведение г. Костомукша представляет собой сложную 

инженерную систему, включающую в себя:  

Сети водоотведения – 106,9 км; 

Канализационные насосные станции – 7 шт; 

Очистные сооружения канализации – 1 шт.  

Постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и 

утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к 

содержанию схем водоснабжения и водоотведения») вводит новое понятия в 

сфере водоотведения: "технологическая зона водоотведения" - часть 

канализационной сети, принадлежащей организации, осуществляющей 

водоотведение, в пределах которой обеспечиваются прием, транспортировка, 



 

60 

очистка и отведение сточных вод или прямой (без очистки) выпуск сточных 

вод в водный объект.  

Исходя из определения технологической зоны водоотведения в 

централизованной системе водоотведения города костомукша можно 

выделить одну технологическую зону очистных сооружений.  

3.1.2. Канализационные очистные сооружения и прямые выпуски 

Типовой проект канализационных очистных сооружений разработан в 

конце 60-х годов прошлого столетия и «привязан» к условиям города 

Костомукша в 1973 году Ленинградским институтом по проектированию 

предприятий горнорудной промышленности ЛенГИПРОРУД. 

Сооружения биологической очистки сточных вод рассчитаны на 

проектную производительность 24 тыс. м³/сутки. Предназначены для очистки 

хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу производственных 

сточных вод с расчетной концентрацией по взвешенным веществам равной 

190 мг/л и БПК20 - 215 мг/л.  

В проекте принята полная биологическая очистка сточных вод в 

аэротенках с доведением по  БПК20  - до 15мг/л и по  взвешенным веществам 

- до15 мг/л. Сточная жидкость подается насосами главной канализационной 

насосной станции по трубопроводу диаметром 800 мм на канализационные 

очистные сооружения. 

Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты осуществляют 

канализационные очистные сооружения МКП «Горводоканал КГО»  МО 

«Костомукшский городской округ» и ОАО «Карельский окатыш». 

Производственные стоки комбината по собственной системе сетей отводятся 

на очистные сооружения ОАО «Карельский окатыш». После чего 

сбрасываются в оз. Окуневое, оз. Поппалиярви. Часть промышленных 

сточных вод сбрасывается в хвостохранилище, а часть поступает на 

оборотное водоснабжение. 

Состав сооружений, предусмотренных для ведения очистки стоков: 



 

61 

 
    

− Решетка ручная 900×1100 мм., прозоры 16 мм 1ед. 

− 
Песколовка горизонтальная с круговым 

движением воды 
Диаметр 6 м., высота 5,65 м. 2ед. 

− 
Первичные отстойники радиального типа, 

квадратные в плане, четырехконусные 

15×15 м., высота 3м, высота 

конусной части 3,4 м. 
4 ед. 

− Аэротенки двухкоридорные без регенераторов 15×39 м., глубиной 3 м. 4 ед. 

− 
Вторичные отстойники радиального типа, 

квадратные в плане, четырехконусные 

15×15, высота 2,75 м, высота 

конусной части 3,31 м. 
4 ед. 

− Контактные резервуары прямоугольные в плане 15×6 м. 4 ед 

− Аэробные минерализаторы 15×13,5 м. 4 ед. 

− Илоуплотнитель 
9×66 м., высота напуска 

осадка 2 м. 
2 ед. 

− Иловые площадки  18 шт. 

− 
Фильтр-пресс-ситовый типа KS-10 со 

вспопогательным оборудованием 
10 м

3
/час. (не работает)  

Описание технологического процесса очистки сточных вод ОКС  

В технологическом процессе очистки сточных вод применяются различные 

методы очистки:  

− механическая очистка;  

− биологическое окисление;  

− термомеханическая обработка осадка.  

Механической очистке подвергаются хозбытовые стоки с целью их 

дальнейшей очистки. В хозбытовых стоках содержится большое количество 

взвешенных веществ, песка. Проходя сооружения механической очистки, из 

воды извлекается значительное количество данных примесей. 

Эффективность механической очистки во многом зависит от равномерной 

подачи стоков. Большое значение для качественной очистки имеет 

температура стоков, так, зимой механическая очистка производится хуже, 

чем летом.  

Биологическое окисление – это широко применяемый метод очистки 

производственных и бытовых стоков, позволяющий очистить воду от многих 



 

62 

органических загрязнений. Процесс этот распространен в природе и 

протекает в естественных условиях в водоемах.  

Окисление органических веществ загрязнений сточных вод 

осуществляется биологическим путем с участием микроорганизмов. 

Перерабатываются загрязнения, находящиеся в воде в растворенном, 

коллоидном и нерастворенном состоянии. Помимо органических веществ, 

переработке подвергаются некоторые неорганические соединения, такие как 

сероводород, аммиак, нитраты. Загрязнения сточных вод являются для 

микроорганизмов источником питания. Конечным продуктом распада 

органических загрязнений являются углекислый газ, метан, вода.  

Биологическая очистка является полной, если БПКполн очищенной воды 

менее 20 мг/л и неполной при БПКполн  20 мг/л.  

Такое определение является условным, так как при полной 

биологической очистке происходит лишь частичное освобождение воды от 

загрязнений. В свою очередь, полная биологическая очистка разделяется на 

две категории: с нитрификацией азота аммиачных солей и без.  

Процесс нитрификации происходит одновременно с окислением 

клеточного вещества ила, поэтому его называют процессом очистки с 

минерализацией ила. При этом снижение ХПК достигает 50-80 %. Азот 

аммонийный в процессе без нитрификации снижается не более чем на 30 %, а 

с нитрификацией – на 80-95 %. Концентрация сульфатов и хлоридов не 

изменяется.  

В процессе биоокисления уменьшается количество патогенных 

микроорганизмов.  

Возможность быстрого удаления загрязнений из сточных вод в 

аэротенках обуславливается большим количеством микробов, быстротой их 

размножения, и чрезвычайно большой их активностью. Питательные 

вещества поступают в бактериальную клетку через всю поверхность тела и 

только при условии их растворения в воде.  



 

63 

Вещества, нерастворимые в воде, или дающие в воде коллоидные 

растворы (белки, жиры и т.д.) Предварительно переводятся в 

водорастворимое состояние, в результате воздействия на них особых 

ферментов (катализаторов химических реакций). Процесс идет с большой 

интенсивностью, обеспечивающей быстрый обмен между клетками и 

внешней средой. Поступающие в клетки микробов питательные вещества 

подвергаются в ней сложным изменениям и служат материалом для синтеза 

различных органических соединений, входящих в состав клетки, а также 

источником энергии. 

Технология очистки сточных вод включает следующие сооружения: 

 Приемная камера-гаситель напора – принимает стоки и по открытому 

коллектору   направляет их к решетке; 

 Решетка - с прозорами 16мм и ручным удалением задержанного мусора;   

 Песколовки -  предназначены для задержания тяжелых минеральных 

частиц перед первичными отстойниками, на КОС установлены две 

горизонтальные песколовки с круговым движением воды; 

 Распределительная камера - принимает стоки после песколовок и 

далее подает их на первичные отстойники; 

 Первичные отстойники - предназначены для удаления из сточных вод 

взвешенных веществ, которые оседают под действием силы тяжести или 

всплывают (механическая очистка). На КОС установлены отстойники 

радиального типа, квадратные в плане 15х15м, с четырехконусным 

днищем; 

 Аэротенки - предназначены для полной биологической очистки сточных 

вод с доведением  БПК20  до 15 мг/л. Окисление загрязнений  в 

аэротенках происходит за счет жизнедеятельности активного ила, 

представляющего собой хлопьевидные скопления аэробных 

микроорганизмов, при интенсивной аэрации; 



 

64 

 Вторичные отстойники - предназначены для разделения активного ила и 

очищенной сточной воды. Очищенная   сточная жидкость поступает в 

контактные резервуары, а отстоявшийся циркулирующий активный ил 

возвращается обратно эрлифтами в аэротенк на технологической линии 

№4 и погружными насосами марки ZENIT производительностью 36 м
3
/ч. 

с напором 14м в количестве 4 шт., установленных в каждом конусе 

отстойника; 

 Контактные резервуары - предназначены для насыщения   кислородом 

до нормативных концентраций перед сбросом сточных вод в водный 

объект. 

3.1.3. Утилизация осадков сточных вод 

В процессе механической и биологической очистки сточных вод 

образуются различного вида осадки, содержащие органические и 

минеральные компоненты. В зависимости от условий формирования и 

особенностей отделения различают осадки первичные и вторичные. К 

первичным осадкам относятся грубодисперсные примеси, которые находятся 

в твердой фазе и выделяются в процессе механической очистки на решетках, 

песколовках и первичных отстойниках. К вторичным осадкам относятся 

осадки, выделенные из сточной воды после биологической очистки 

(избыточный активный ил). Отличается высокой влажностью 99,7% - 99,2%. 

Стадия обработки осадков предназначена для снижения влажности и объемов 

образующихся осадков, включает в себя следующие технологические 

процессы: 

Уплотнение вторичных осадков в илоуплотнителях радиального типа с 

целью снижения влажности до 98,5-96,0% и интенсификации дальнейшей 

обработки. 

Стабилизация осадка в минерализаторах КОС с целью приостановки 

процессов разложения органических веществ. Аэробная обработка 

сопровождается подачей кислорода, который поддерживает 



 

65 

самозапускающиеся химические процессы разложения осадка в аэробных 

условиях.                                 

Обезвоживание образующихся осадков производится двумя методами: 

 естественное обезвоживание - на специальных сооружениях 

шламонакопителях и иловых картах за счет отстаивания, испарения и 

вымораживания влаги. Отделившаяся надъиловая вода откачивается 

насосами в голову очистных сооружений. На иловых картах процесс 

обезвоживания осадков интенсифицирован за счет искусственного 

дренажа, вертикального отвода воды и кондиционирования осадка 

катионными флокулянтами, влажность осадка в течение года снижается с 

96-98% до 77-78%; 

 механическое обезвоживание осадков производится только с 

применением синтетических высокомолекулярных катионных 

флокулянтов, позволяющих перевести часть связанной воды в свободное 

состояние: на фильтр-прессах за счет фильтрования свободной воды 

самотеком в зоне гравитации и принудительного удаление оставшейся 

влаги в зоне отжима, в результате образуется обезвоженный осадок с 

содержанием влаги 78-83 %, а объем исходного осадка снижается 

соответственно в 6-8 раз. 

Подготовка осадков к дальнейшему использованию: обезвоженные и 

«сырые» осадки размещается на иловых картах и шламонакопителях. На 

иловых площадках пока идет только наполнение и обезвоживание за счет 

дренирования иловой воды, которая отводится в голову сооружений. 

3.1.4. Сети централизованных систем водоотведения и сооружения на них 

Отвод и транспортировку хозяйственно-бытовых стоков от абонентов 

осуществляется через систему самотечных и напорных трубопроводов с 

установленными на них канализационными насосными станциями. 

Канализационные сети г.Костомукша выполнены из чугуна, бетона и 

полиэтилена низкого давления (ПНД). Превалирующее большинство сетей – 

ПНД и чугун.  



 

66 

Нормативные сроки службы канализационных сетей (коллекторы и 

уличная сеть с колодцами и арматурой) составляет:  

− керамические – 50 лет;  

− железобетонные, бетонные и чугунные - 40 лет;  

− асбестоцементные – 30 лет.  

Данные по сетям канализации, находящихся на балансе 

МКП «Горводоканал КГО» по состоянию на 01.01.2013г. 

Всего: 106,9 км.   

Трубы чугунные  

Диаметр  100 мм 0,9 км. 

 150 мм 14,1 км. 

 200 мм 10 км. 

 225 мм 8 км. 

 250 мм 3 км. 

 300 мм 4,1 км. 

 400 мм 3,2 км. 

Итого:  43,3 км. 

Трубы бетонные   

Диаметр  500 мм 7,5 км. 

 600 мм 2,5 км. 

 800 мм 2,2 км. 

Итого:  12,2 км. 

Трубы ПНД  

Диаметр  100 мм 5,1 км. 

 150 мм 6,4 км. 

 160мм 20,9 км. 

 200 мм 14 км. 

 250 мм 5 км. 

Итого:  51,4 км. 

Согласно данным, предоставленным МКП «Горводоканал КГО», 

общий средневзвешенный износ канализационных сетей составляет 64%. 

Функционирование и эксплуатация канализационных сетей систем 

централизованного водоотведения осуществляется на основании «Правил 

технической эксплуатации систем и сооружений коммунального 

водоснабжения и канализации», утвержденных приказом Госстроя РФ №168 

от 30.12.1999г. 



 

67 

3.1.5. Балансы производительности очистных сооружений и притока сточных вод в 

рамках существующих бассейнов водоотведения  

Баланс водоотведения – количество фактически отводимых сточных 

вод за рассматриваемый период (год).  

Баланс водоотведения по г. Костомукша представлен в табл. 3.1 

Структура водоотведения приведена на диаграмме 3.1. 

Структура баланса принята в соответствии с отчетной документацией 

ресурсоснабжающей организации. 

Таблица 3.1 Баланс водоотведения г.Костомукша (по данным МКП «Горводоканал КГО») 

Категории 

потребителей 

Факт на 2010 г. 

тыс. м
3 

Факт на 2011 г. 

тыс. м
3
 

Факт на 2012 г. 

тыс. м
3
 

Собственные нужды 33,3 28,6 29,9 

Население 2302,7 2218,5 2066,7 

ОАО «КО» 979,5 1014,0 1341,9 

федеральный бюджет 5,8 9,4 22,6 

республиканский 

бюджет 
16,1 14,7 45,8 

местный бюджет 92,2 91,0 53,6 

Прочие 95,8 91,0 78,0 

Коллекторно-дренажные 

стоки (КДС) 
714,8 961,0 1532,6 

Всего: 4240,2 4428,2 5171,1 

 

Диаграмма 3.1 

 

Все сточные воды, образующиеся в результате деятельности 

промышленного предприятия, населения, а также поверхностно-ливневые с 

территории городской черты организованно отводятся через 

42%

25%

2%
2%

29%

Структура водоотведения 

Население ОАО «КО» Бюджет Прочие КДС



 

68 

централизованные системы водоотведения на Комплекс очистных 

сооружений канализации и в прямые ливневые выпуски по 

территориальному зонированию. 

По ливневым выпускам сточных вод по зонам канализования каждого 

выпуска расчет объемов ведется по СНиП 2.04.03-85 «Канализация. 

Наружные сети и сооружения». 

Система водоотведения г. Костомукша не имеет приборов 

коммерческого учета принимаемых сточных вод. Отчасти это продиктовано 

тем, что основная часть канализационных сетей выполнена в безнапорном 

исполнении. Данные о планах по установке приборов коммерческого учета 

сточных вод отсутствуют.  

Приборы учета сточных вод имеются только на городской КОС, типа 

«ВЗЛЁТ»  для учета объемов сброса стоков в водные объекты.   

Учет поверхностного стока ведется в соответствии с методикой расчета 

объемов организованного и неорганизованного дождевого, талого и 

дренажного стока в системы коммунальной канализации. Расчетным 

способом учитываются площади абонентов, площади водонепроницаемых 

поверхностей и фактически выпавшие осадки. 

Дальнейшее развитие коммерческого учета сточных вод 

осуществляется в соответствии с федеральным законом «О водоснабжении и 

водоотведении» № 416 от 07.12.2011г. 

В настоящее время на российском рынке представлен широкий спектр 

выбора различных приборов учета сточных вод как российского, так и 

импортного производства.  

Современные приборы учета – это высокотехнологичные изделия, 

выполненные с использованием электронных компонентов. Такие приборы 

способны обеспечить высокую надежность и точность производимых 

измерений.  

Для напорных трубопроводов применяются ультразвуковые или 

электромагнитные расходомеры, которые необходимо подбирать, учитывая 



 

69 

расчетный расход сточных вод. Рекомендуется использовать и 

ультразвуковые приборы учета расхода жидкости, снабженные датчиками 

доплеровского типа.  

Намного сложнее наладить учет количества стоков в трубопроводах, в 

которых вода движется самотеком. В этом случае необходимо измерить 

количество жидкости, находящейся в открытом канале или в незаполненной 

трубе. Стоки движутся под воздействием силы тяжести, причем скорость 

движения небольшая. 

3.1.6. Резервы и дефициты централизованной системы водоотведения города 

В таблице 3.1 приведены ретроспективные данные по фактическим 

объемам очистки сточных вод за 2010-2012гг., также в таблице отражены 

резервы мощностей очистных сооружений в отношении к максимальной 

проектной производительности.  
[...]
8 ИЖС 3000 КВ.м. п.Контокки 45 

9 ООО "Инкод" блок "Е",  ул.Ленинградская 20 

10 
ООО "СИК ЗападСтройИнвест" МКД 

стр.№ 24 
блок "Е",  ул.Ленинградская 234,4 

11 
ООО "ИБС Раше Пропети Дивелэпэс" 

МКД 

перекресток Антикайнена-

Ленина 
190 

12 ООО "Стройменеджмент" МКД блок "К" 591 

13 ЗАО "КСМ" МКД блок "Ж" 125 

14 
ФГУ "пограничное управление ФСБ 

РФ по РК" МКД 
блок "Е" 396 

15 ООО "СлавянеПро" (20 квартир) блок "Ж" 21 

16 ООО "Инкод" МКД (18 квартир) блок "И" 19 

17 ООО "Перспектива" 4000кв.м блок "Ж" 50 

18 МКД 
район профилактория 

"Горняк" 
180 

 

 

 

 



 

80 

Продолжение таблицы 3.7   

№ 

п/п 
Наименование Район застройки 

Подключаем

ая нагрузка, 

куб.м/сут 

Объекты 

1 Детское дошкольное учреждение блок "Д" 28,7 

2 
Поломошнов И.В. Магазин 

продовольственных товаров 

п.Контокки, район 

ул.Строителей, д.1 
1,5 

3 Часовня р-н ул.Надежды 0,25 

4 ИП Магомедов Г.Н. Ветаптека 
р-н МКД №11 по 

ул.Антикайнена 
1,5 

5 ООО "Комплекс-С" Торговый центр Звездная - Горняков 40 

6 
ООО НПО "ФинТек" 

Производственная база 
район базы "Торос" 25 

7 ИП Самохвалов И.П. блок "Ж", участки №№5, 6 22 

8 ИП Алиев М.А. СТО 
блок "Ж". Вдоль 

ул.Интернациональная 
26,9 

9 
ИП Боков А.В. Физкультурно-

оздоровительный центр 
блок "В", вдоль ул.Горняков 14,1 

10 
ИП Бигишиев Т.Д. Торгово-

офисное здание 
район ул.Калевала 3 

11 
ИП Бухалов В.Ю. 

Административное здание 
район ул.Парковая, д.1 1 

12 
здание диспетчерской службы и 

СТО автомобилей 
пр.Горняков 1,5 

13 
"ФОК г.Костомукши - лыжный 

комплекс "Костомукша" 
ул.Мира 66,81 

14 ИП Шведов А.А. Спортивный зал район бассейна "Синиранта" 7 

15 
Туристический мини-комплекс 

"Дом рыбака и охотника" 
парково-спортивная зона 4,2 

16 ИП Анисимов О.В. Кафе-клуб 
ул.Мира. район нижнего 

кольца 
9,8 

Итого: 2873,46 

Как следует из таблицы, производительность существующих 

сооружений системы водоотведения г. Костомукша достаточна для приема 

максимального расчетного расхода сточных вод при краткосрочном 

прогнозировании объемов образующихся сточных вод. 



 

81 

3.3.  Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

(техническому перевооружению) централизованных объектов систем 

водоотведения 

3.3.1. Сведения об объектах, планируемых к новому строительству для обеспечения 

транспортировки и очистки перспективного увеличения объема сточных вод 

Для решения проблемы водоотведения п. Заречный предлагается 

разместить модульную станцию для очистки бытовых и близких к ним по 

составу сточных вод (КОС-БМ).  

Установка КОС-БМ представляет собой модульную станцию для 

очистки бытовых и близких к ним по составу сточных вод и состоит из 

блоков биологической очистки, доочистки сточных вод на фильтре, 

обеззараживания и обработки осадка. Биологическая очистка осуществляется 

в аэротенке с пневматической аэрацией. Аэрация осуществляется роторными 

воздуходувками.  

Обеззараживание осуществляется на установке ультрафиолетового 

облучения. Обработка осадка заключается в предварительном уплотнении 

его в илоуплотнителе с последующей подачей на мешковую сушилку. В 

осадок перед обезвоживанием дозируется флокулянт.  

В основу биологической очистки положена технология нитри-

денитрификации. Технология биологической очистки сточных вод с 

денитрификацией основана на том, что микроорганизмы активного ила 

способны использовать окислы азота в качестве источника дыхания при 

отсутствии или низкой концентрации растворенного кислорода. Для 

осуществления данной технологии требуется наличие денитрификационной 

и нитрификационной зон аэротенка. Денитрификационная, 

нитрификационная зоны, первичный и вторичный отстойник располагаются 

в блоке биологической очистки.  

Установка КОС-БМ обеспечивает высокую степень очистки, устойчива 

к неравномерному поступлению сточных вод и не требует 

квалифицированного обслуживания. Компоновка здания очистных 

сооружений в едином блоке, состоящем из модульных контейнеров, 



 

82 

позволяет снизить расходы на отопление и вентиляцию, упростить монтаж 

очистных сооружений.  

Обезвоживание осадка в помещении установки позволяет отказаться от 

иловых площадок, что согласно СНиП 2.04.03-85 позволяет сократить 

санитарно-защитную зону. Технологическая схема модульной КОС 

представлена на рисунке 3.1.  

 

Рисунок 3.1 – Технологическая схема КОС-БМ 

Описание технологического процесса  

Из насосной станции сточные воды подаются на установку КОС-БМ: 

сначала на гидроциклон-нефтеуловитель С3, где освобождаются от 

грубодисперстных примесей и нефтепродуктов, после чего поступают в блок 

биологической очистки С2.  

В блоке биологической очистки сточные воды поступают в 

нитрификационную зону С2.2 блока биологической очистки С2. Для 

создания условий нитрификации в зону С2.2 осуществляется подача сжатого 

воздуха воздуходувками (7),(8) через аэрационную систему С2.5. Из 



 

83 

нитрификационной зоны часть иловой смеси поступает в 

денитрификационную зону С2.1, а часть – во вторичный отстойник С2.3. В 

денитрификационной зоне устанавливается биозагрузка С2.4 для 

возможности развития на них прикрепленной микрофлоры, 

интенсифицирующей процесс очистки. Рециркуляция активного ила из блока 

биологической очистки С2 в анаэробную зону (для биологического удаления 

фосфора в присутствии биодеградательного субстрата из клеток 

микроорганизмов) осуществляется насосом (3) по трубопроводу К30.1.  

Осветленные сточные воды из вторичного отстойника С2.3 по 

трубопроводу К25 поступают в резервуар-усреднитель С5 и далее насосом 

(4) подаются на напорный фильтр С6. Очищенная вода обеззараживается на 

установке УФ-облучения (6) и по трубопроводу К15 отводится на сброс.  

При увеличении потерь напора в фильтрах по датчику уровня 

включается насос промывной воды (5), расположенный в резервуаре-

усреднителе. Грязная промывная вода по трубопроводу К39 сбрасывается в 

приемный резервуар.  

Периодически смесь активного ила и осевшего в приемном резервуаре 

осадка подается по трубопроводу К26 в осадкоуплотнитель С4. Осадок из 

осадкоуплотнителя периодически подается на обезвоживание на мешковую 

сушилку С7. Перед обезвоживанием в осадок насосом-дозатором (10) 

дозируется флокулянт.  

Очистные сооружения работают в автоматическом режиме. Все насосы 

включаются и выключаются по датчикам уровня, промывка фильтров 

автоматически включается при достижении предельных потерь напора и 

выключается по датчику времени.  

Механическая очистка  

Механическая очистка сточных вод осуществляется на гидроциклоне-

нефтеуловителе, расположенном в помещении очистных сооружений.  



 

84 

Гидроциклон-нефтеуловитель представляет собой напорный гидроциклон, 

предназначенный для отвода как твердых частиц с плотностью большей, чем 

у воды, так и жиров и нефтепродуктов, имеющих плотность меньше, чем у 

воды. Удаление осадка осуществляется путем открытия задвижки на 

трубопроводе сырого осадка К26 на 5-7 сек.1 раз в сутки. Обезвоживание 

осадка в период наладки работы установки не производится, задвижка на 

трубопроводе опорожнения осадкоуплотнителя К30.1 находится в открытом 

положении.  

Биологическая очистка  

Обычно активный ил выращивается в самом аэротенке в теплый период года. 

При этом сначала в течение 2-3 сут. через аэротенк пропускают сточную 

воду в небольшом количестве (20% расчетного), подвергая ее аэрации. Для 

ускорения процесса выращивания активного ила желательно залить в 

аэротенк ил, привезенный с действующих очистных сооружений в объеме 

1~2 м
3
. Затем вода на установку подается по следующему графику: в первые 

3 недели – 35-40% расчетного, затем не менее двух недель – 50-60% 

расчетного. За ходом образования и укрупнения хлопьев ила ведут 

визуальный и индивидуальный контроль, в процессе которого следят за 

исчезновением в иле аммонийного азота и за появлением нитратов и 

растворимого кислорода. Раз неделю в стеклянную мерную посуду берут 

воду из аэротенка, дают ей отстояться 30 мин, а затем определяют объем 

осевшего на дно ила. Когда объем ила достигнет 30% объема набранной 

смеси и ил будет представлять однородную суспензию быстроосаждающихся 

хлопьев ила, можно начинать эксплуатацию аэротенка, постепенно доводя 

нагрузки до расчетных.  

Для работы аэротенка важно, чтобы в смеси воды и ила содержалось 

достаточное количество растворенного кислорода. Концентрация 

растворенного кислорода перед выходом смеси из аэротенка должна 

составлять не менее 4мг/л. Биологический контроль за биоценозом активного 



 

85 

ила помогает эксплуатационному персоналу управлять технологическим 

процессом биохимической очистки в аэротенке. Наличие в активном иле 

отдельных мелких хлопьев свидетельствует об ухудшении работы аэротенка.  

В период наладки работы установки технологический контроль состава 

сточных вод необходимо осуществлять два раза в неделю, начиная с 4-й 

недели наладки очистных сооружений.  

Из аэротенка необходимо с той же периодичностью брать пробы 

иловой смеси и определять концентрацию взвешенных веществ (дозу ила). 

При достижении дозы ила, равной 3 г/л, можно начинать вывод избыточного 

ила из системы. При этом все показатели, за исключением фосфора, должны 

соответствовать норме. Развитие в активном иле бактерий, накапливающих 

фосфор, может занять еще 3 недели.  

Обеззараживание  

Очищенная вода обеззараживается на установке ультрафиолетового 

облучения (6). Установка укомплектована автоматическим устройством 

промывки лампы раствором щавелевой кислоты и запасной УФ-лампой.  

Обработка осадка  

Периодически смесь активного ила и осевшего в приемном резервуаре 

осадка подается в осадкоуплотнитель. В осадкоуплотнителе за счет 

гравитационного отстаивания происходит понижение влажности ила с 99,7% 

до 98%. Осадок из осадкоуплотнителя периодически подается эрлифтом на 

обезвоживание на мешковую сушилку С7. Перед обезвоживанием в осадок 

насосом-дозатором (9) дозируется флокулянт.  

Компрессорная установка  

Для подачи воздуха в аэрационную систему аэротенка и для работы 

эрлифта используются роторные воздуходувки (7),(8). Производительность 

воздуходувки составляет 20 м3/ч при напоре 3 м вод.ст. Воздуходувки 

работают по очереди, цикл работы составляет 12 часов.  



 

86 

Установка приготовления флокулянта  

Для эффективного обезвоживания (до 85%), уплотненный активный ил 

предварительно смешивается с флокулянтом. Для приготовления раствора 

флокулянта используется водопроводная вода. Дозирование раствора 

флокулянта осуществляется непосредственно в осадкоуплотнитель. Расход 

флокулянта составляет 4 г/кг осадка по сухому веществу. Содержание 

флокулянта в растворе 0,1 %.  

Система аэрации  

Для насыщения очищаемой воды кислородом воздуха, в аэротенке 

предусмотрена мелкопузырчатая система аэрации, обеспечивающая 

жизнедеятельность микроорганизмов и поддержание активного ила во 

взвешенном состоянии. Для диспергации воздуха используются полимерные 

трубчатые аэраторы.  

После монтажа модульной станции очистки канализационных стоков 

необходимо произвести переподключение существующих канализационных 

сетей на новые КОС, вывести из эксплуатации и осуществить демонтаж 

аварийных очистных сооружений с последующей рекультивацией площадей, 

занимаемых иловыми площадками.  

Рекомендуется запланировать монтаж/демонтаж очистных сооружений 

в период до 2028 г. 

3.3.2. Сведения о действующих объектах, планируемых к реконструкции для 

обеспечения транспортировки и очистки перспективного увеличения объема 

сточных вод. 

Очистные сооружения централизованной системы водоотведения г. 

Костомукша работаю неэффективно. Блоки механической и биологической 

очистки стоков частично не функционируют. Это негативно сказывается на 

экологической обстановке в окрестностях города (загрязнение водоѐмов, 

почвы и грунтовых вод). 



 

87 

Согласно Генеральному плану развития г. Костомукша необходимо 

провести технологическое перевооружение действующих цехов 

механической и биологической очистки канализационных вод. 

Механическая очистка 

Сеть канализации не предназначена для отведения грубых примесей, 

поэтому их содержание в сточной воде не нормируется. Тем не менее, они 

присутствуют в городском стоке и их источниками являются как население, 

так предприятия общественного питания, медицинские учреждения, 

промышленные объекты и другие. Ориентировочно принимают, что в 1000м
3
 

сточной воды содержится до 50-85 кг. грубых примесей. 

В блок механической очистки входят решѐтки, песколовки и первичные 

отстойники. Решѐтки предназначены для задержания наиболее крупных или 

имеющих большую гидравлическую крупность загрязнений, способных 

вызвать засорение труб и каналов. На этапе механической очистки удаляется 

до 40-60% взвешенных веществ.  

Достижение максимально возможного эффекта на первом этапе 

очистки целесообразно, так как разгружается блок биологической очистки, 

эксплуатация которого значительно дороже, и существенно уменьшаются 

объѐмы образующихся осадков, то есть удешевляется иловое хозяйство. Так 

же на работу сооружений механической очистки сказывается отрицательное 

влияние неравномерности притока сточных вод. Размещение перед 

очистными сооружениями усреднителей улучшает условия механической 

очистки.  

На очистных сооружениях, построенных по проектам согласно СНиПам 

1974 и 1985 гг., а также более ранним нормативам,  применены решѐтки с 

зазором 16 мм.  

Для решения проблемы на территории действующих КОС предлагается 

техническое перевооружение действующего цеха механической очистки 

стоков с переводом на ступенчатые решетки и пресс-толкатели. 



 

88 

Рис. 3.2 Зависимость массы задержанных 

отбросов от ширины прозоров решѐток 

Современные типы 

ступенчатых механических решѐток 

отечественного и зарубежного 

производства имеют имеют ширину 

зазоров от 3 до 10 мм., работают с 

образованием поверхностного слоя по 

схеме процеживания, и степень 

задержания ими крупногабаритных 

загрязнений составляет 80% и более 

рис. 3.2 

Большие массы грубодисперстных  примесей, образующихся при 

тонкой очистке, отводятся гидравлическими пресс-транспортѐрами, где 

прессуются под давлением 80-100 атм. и вывозятся в места захоронения. 

Эффективное удаление крупноразмерных загрязнений из сточных вод 

при их прохождении через решетки позволит обеспечить нормальную 

эксплуатацию песколовок, первичных отстойников, а также повысить 

качество очистки стоков. 

Биологическая очистка 

Аэротенки 

Азот и фосфор, присутствующие в сточных водах, являются 

биогенными веществами, способствующими развитию водной 

растительности, что представляет опасность для водохранилищ, озер и 

некоторых водотоков. 

На этапе биологической очистки часть азота, содержащегося в сточных 

водах, теряется за счет десорбции аммиака, а часть – расходуется при 

биосинтезе микробиальной массы. Обычно такое уменьшение находится в 

пределах 20–30 % от общего количества несвязанного азота. 

Биохимическая очистка сточной воды от азота проводится методом 

нитрификации и денитрификации. Аммонийный азот окисляется в аэробных 



 

89 

условиях бактериями вида Nitrosomonas до нитрита NO2, а затем бактериями 

Nitrobacter до нитрата NO3. 

Нитриты относятся к высокоопасным загрязнениям по санитарно-

токсикологическому показателю вредности. Поэтому второй этап окисления 

до нитратов, являющихся значительно менее опасной примесью, должен 

проходить достаточно полно. Если возникает необходимость удаления 

соединений азота из воды, то после нитрификации проводится 

денитрификация, при которой азот восстанавливается в анаэробных условиях 

до молекулярного состояния с последующей отдувкой. В этом случае 

целесообразно окислять азот на этапе нитрификации только до нитритов. 

Нитрификация может проводиться в отдельном сооружении, либо 

параллельно с биологической очисткой в аэротенках-нитрификаторах. Такой 

комплексный процесс очистки возможен при низких нагрузках на активный ил, 

имеющий возраст не менее 7–10 суток, рН = 7–8 и при содержании 

растворенного кислорода не менее 2 мг/л. Длительность аэрации иловой смеси в 

аэротенке-нитрификаторе составляет более 8–10 часов (до 12–18 часов). 

В пользу проведения совместного процесса нитри-денитрификации в 

одноиловых системах свидетельствует возможность снижения затрат 

энергии. Так, процесс нитрификации требует дополнительного расхода 

растворенного кислорода из расчета 4,6 мгО2 на 1 мгNH4. Вследствие этого 

потребление кислорода увеличивается на 40-60%. Теоретически 62% этого 

химически связанного кислорода можно вернуть путем денитрификации, что 

составляет 20-30% растворенного кислорода или энергии для его подачи, по 

сравнению с раздельными ступенями. 

Для глубокой очистки городских сточных вод могут быть применены 

следующие схемы: 

 окисление органических веществ − нитрификация − денитрификация; 

 денитрификация − окисление органических веществ − нитрификация; 

 одновременная нитрификация и денитрификация. 



 

90 

Процессы совместной очистки сточных вод от органических веществ и 

соединений азота могут осуществляться в сооружениях различной 

конструкции: реакторы полного смешения, аэротенки-вытеснители и др. 

Выбор конструкции реактора зависит от состава и количества конкретных 

сточных вод и необходимой степени их очистки. 

Проведенный анализ схем очистки показывает, что альтернативой 

многоиловым системам с раздельными биоценозами при глубокой очистке 

городских сточных вод являются одноиловые со смешанным биоценозом. 

Использование одноиловых систем имеет ряд преимуществ как на стадии 

строительства, так и при эксплуатации. Это удешевление стоимости 

строительства из-за небольшого числа сооружений, возможность 

использования обычных аэротенков при реконструкции сооружений, 

использование в качестве органического субстрата при денитрификации, 

исходных сточных вод, снижение энергозатрат на подачу кислорода, 

снижение количества химических реагентов для подщелачивания. 

Таким образом, одноиловые системы имеют очевидную перспективу 

при очистке сточных вод от сложных органических веществ и соединений 

азота. Поскольку формальный перенос условий эксплуатации систем с 

раздельными биоценозами невозможен для смешанного биоценоза, 

требуются новые технологические решения, учитывающие особенности 

кинетики процесса деструкции многокомпонентных смесей, динамики роста 

смешанных популяций микроорганизмов, условия их оптимального развития, 

возможности и закономерности формирования физиологических, 

биохимических и седиментационных свойств активных илов. 

Вторичные отстойники 

Вторичные отстойники являются составной частью сооружений 

биологической очистки, располагаются в технологической схеме 

непосредственно после биоокислителей и служат для отделения активного 



 

91 

ила от биологически очищенной воды, выходящей из аэротенков, или для 

задержания биологической пленки, поступающей с водой из биофильтров. 

Применяемые на очистных сооружения сточных вод г. Костомукша 

радиальные вторичные отстойники, как и в любых отстойниках данного типа, 

невозможно обеспечить устойчивым гидравлическим режимом вследствие 

недостаточности ограничения потока воды по мере направления его от центра 

к периферии, поступления в разные часы суток жидкости с разными 

плотностями (температурой, концентрацией взвеси и т. д.). В результате в 

радиальных отстойниках, помимо водоворотных областей по глубине 

отстойника, образуются водоворотные зоны в плане. Все это снижает 

эффективность задержания взвеси, которая составляет 60 %, и влияет на 

большую их чувствительность к перегрузкам. 

Для повышения степени очистки или для обеспечения возможности 

увеличения производительности эксплуатируемых станций, существующие 

отстойники (горизонтальные, радиальные, вертикальные) могут быть 

дополнены блоками из тонкослойных элементов. В этом случае блоки 

необходимо располагать на выходе воды из отстойника перед водосборным 

лотком. 

Изменение схемы подачи и отведения воды (периферийная подача и 